<sup>6</sup> ARISTOTELES: *De generatione et corruptione* I, 10, 328a10–15; ARISTOTELES LATINUS: *De generatione et corruptione* I, 10. Ed. JUDYCKA, Joanna, 49: «[...] dicimus autem oportere, si mixtum est aliquid, mixtum omiomerees esse, et quemadmodum aque pars aqua, ita et confusi; si autem secundum parva compositio esset mixtio, nichil contingeret horum, sed solum mixtas ad sensum, et idem huic quidem mixtum, si non videt quid acute, Lingeo autem non mixtum [...]» [trad. it. di RUSSO, Antonio, 419.]

<sup>7</sup> ARISTOTELES: *De generatione et corruptione* I, 10, 328a32–35; ARISTOTELES LATINUS: *De generatione et corruptione* I, 10. Ed. JUDYCKA, Joanna, 50: «Manifestum igitur quoniam hec miscibilia quecumque contrarietatem habent facientium; hec enim sunt ab invicem passiva. Et parva autem parvis miscentur magis, facilius enim et citius in invicem transeunt. Multum enim et a multo tardius hoc operatur.» [trad. it. di RUSSO, Antonio, 420.]

<sup>8</sup> AVICENNA LATINUS: *Liber primus naturalium. Tractatus primus de causis et principiis naturalium* I, 10. Ed. VAN RIET, Simone. Louvain-la-Neuve: Peeters 1992, 90–91: «[...] cum fuerit materia ex qua res non provenit nisi alia materia fuerit ei adiuncta, aliquando erit ex coniunctione tantum, sicut singularia hominum in exercitu et domus in civitate, aliquando erit ex coniunctione et compositione simul tantum, sicut lateres et trabes domui, aliquando

Un rifiuto esplicito della posizione di Avicenna (presentato senza troppi convenevoli come inesperto e presuntuoso)<sup>9</sup> si trova tanto nel commento al celebre passo del *De generatione* di Aristotele (comm. 90), quanto in una digressione nel III libro del *De caelo* (comm. 67) di Averroè. Polemizzando contro l'idea avicenniana che viene riassunta nella formula *essentia salvatur in mixtione et franguntur sua accidentia*,<sup>10</sup> Averroè chiarisce che sono *anche* le forme degli elementi, e non soltanto le loro qualità, a patire una remissione. D'altronde, se così non fosse – se cioè le forme sostanziali restassero stabilmente nel corpo misto – in che modo coesisterebbero in un unico sostrato? Non è stato forse già in più luoghi escluso che la materia possa accogliere contemporaneamente una pluralità di forme sostanziali? Più che rimanere fisse nel corpo misto, dunque, le forme sostanziali – conclude (ancora provvisoriamente) Averroè – sono esse stesse *remissae*; sarà poi dall'unione di queste forme, ormai ridotte, che si otterrà la nuova *forma mixti*.

Riconoscendo, tuttavia, egli stesso assieme ad Aristotele che le forme sostanziali non possono per natura subire alcuna remissione (così come non possono subire alcuna intensione: un uomo non può essere più uomo di un altro, né tanto meno può essere più uomo in un dato momento e meno uomo in quello successivo), Averroè escogita un espediente con cui aggirare questo inconveniente:

«[...] Dicemus quod formae istorum elementorum substantiales sunt diminutae a formis substantialibus perfectis, et quasi suum esse est medium inter formas et accidentia. Et ideo non fuit impossibile ut formae eorum

erit ex coniunctione et compositione et conversione, sicut elementa generatis quibus elementorum non sufficit sola coniunctio nec sola compositio contingendi se vel obviandi sibi et recipiendi figuram ut ex hoc habeant esse generata, nisi et alia agant in alia et alia patiantur ab aliis, quousque ex eis quiescentibus in coniunctione proveniat qualitas uniformis quae dicitur complexio. Et tunc coaptabitur formae speciali et, propter hoc, est theriaca et quicquid est simile illi quia, quamvis commixtae fuerint species eius et coniunctae et compositae, non tamen adhuc erit theriaca nec habebit formam theriacitatis nisi cum mora temporis quo aliae agant in alias qualitatibus suis et proveniat ex eis una qualitas tamquam consimilis illis omnibus, et sic proveniet opus ex earum participatione. Et harum formae essentiales sunt fixae et permanentes, sed accidentia earum, ex quibus patiuntur passionem conversionis, mutantur et conversuntur conversione minuendi superabundantiam quae est in singulis eorum, quousque quiescat in eis qualitas dominantium minus quam erat in dominantibus». Sulla posizione di Avicenna, e in particolare, sulla natura della *complexio*, cfr. soprattutto MAIER: *La struttura della sostanza materiale*, 34–38.

<sup>9</sup> Cfr. AVERROES: *Aristotelis de Coelo III*, comm. 67 (= *Aristotelis Opera cum Averrois Commentariis* 5). Venetiis: apud Juntas 1562 [rist. an. Frankfurt am Main: Minerva 1962], f. 227rbF: «Paucitas vero exercitationis istius viri in naturalibus, et bona confidentia in proprio ingenio induxit ipsum ad istos errores».

<sup>10</sup> AVERROES: *Aristotelis de Generatione et Corruptione I*, comm. 90 (= *Aristotelis Opera cum Averrois Commentariis* 5). Venetiis: apud Juntas 1562 [rist. an. Frankfurt am Main: Minerva 1962], f. 370vbL.

substantiales admiscerentur, et proveniret ex collectione earum alia forma, sicut, cum albedo et nigredo admiscentur, fiunt ex eis multi colores medii.»<sup>11</sup>

Le forme elementari sono insomma per Averroè intermedie tra la sostanza e l'accidente e, in quanto tali, condividono con le forme sostanziali il fatto di dare alla materia l'essere sostanziale; con le forme accidentali, il fatto di ricevere un *magis et minus*, che conferisce loro il carattere della contrarietà (carattere negato invece da Avicenna, secondo cui, come si è appena visto, gli elementi rimangono immutati nel misto).

Alla doppia, e alternativa, eredità araba, Tommaso d'Aquino aggiunge alla questione della permanenza degli elementi nel misto una terza soluzione nell'opuscolo significativamente intitolato *De mixtione elementorum* (che sarà poi ripreso quasi *verbatim* nell'inautentica *lectio* 24 del *De gen.* I). Gli elementi – spiega qui Tommaso – non si corrompono né si conservano completamente nel corpo misto: ciò che 'si salva' è *virtualmente* la forma sostanziale degli elementi, e *attualmente* l'insieme delle loro qualità. Più precisamente, le forme sostanziali agiscono attraverso le qualità; e queste ultime, che sono per natura intensibili e remissibili, agiscono l'una sull'altra, generando così una qualità intermedia – la qualità propria del misto.

Il passo successivo consiste per Tommaso in una più precisa definizione della qualità appena formatasi dalla remissione delle qualità elementari: oltre a conservare in sé qualcosa di entrambi gli estremi da cui deriva (esattamente come il grigio reca traccia del bianco e del nero), essa – spiega Tommaso – prepara la materia a ricevere la *forma mixti*.

In definitiva:

«Oportet [...] elementa non totaliter corrumpantur, sed aliquantulum in mixto remaneant. Considerandum est igitur quod qualitates activae et passivae elementorum contrariae sunt ad invicem, et magis et minus recipiunt. Ex contrariis autem qualitatibus que recipiunt magis et minus, constitui potest media qualitas, que sapiat utriusque extremi naturam, sicut pallidum inter album et nigrum, et tepidum inter calidum et frigidum. Sic igitur remissis excellentiis qualitatibus elementarium, constituitur ex hiis quedam qualitas media que est propria qualitas corporis mixti [...]; et hec quidem qualitas est propria dispositio ad formam corporis mixti, sicut qualitas simplex ad formam corporis simplicis. Sicut igitur extrema inveniuntur in medio quod participat naturam utriusque, sic qualitates simplicium corporum inveniuntur in propria qualitate corporis mixti. Qualitas autem simplicis corporis est quidem aliud a forma substantiali ipsius, agit tamen in virtute formae substantialis; alioquin calor calefaceret tantum, non autem per eius actionem forma substantialis educeretur in actum, cum nichil agat supra suam speciem. Sic igitur virtutes formarum substantialium simplicium corporum in corporibus mixtis salvantur. Sunt igitur forme elementorum in corporibus mixtis, non quidem actu sed virtute. Et hoc est quod Aristoteles